
       Oponentský posudek na bakalářskou práci Karoliny Vlkové

              Formy islámu v Turecku v 21. století mezi univerzitními studenty

 Karolina Vlková si za téma své bakalářské práce zvolila vztah k  islámu mezi univerzitními
studenty v dnešním Turecku. Po poněkud rozvleklém úvodu s několika nejasnými
formulacemi („islám není takový, jak se o něm učíme ve škole“ /str. 1 a str. 50/ – v jaké
škole?) následuje velmi solidně zpracovaná teoretická část, věnovaná převážně dějinným
proměnám islámu v novější historii Turecka. Stěžejní částí je pak terénní výzkum, uvedený
reflexí metodologických nástrojů. Vlastní výzkum samozřejmě nelze vzhledem k malému
počtu respondentů  považovat za „reprezentativní“, jde však o solidně zpracované a dobře
dokumentované kasuistiky.  Závěrečná část se vrací k některým hypotézám autorky, nyní
verifikovaným či falzifikovaným ve světle poznatků, které autorka získala jak svým
výzkumem, tak obecným pozorováním a kritickou reflexí vlastních zkušeností z pobytu
v Turecku. Tato část obsahuje řadu velmi zajímavých postřehů a úvah. Bohužel, vadou na
kráse jsou občasné překlepy a hlavně stylistické neobratnosti (viz např. první  odstavec na str.
38) a převažující populárně „vypravěčský“ styl.

1)    Struktura argumentace.

Práce je  velmi přehledně členěna a splňuje cíl, který si autorka vytýčila.
8 bodů

2)    Formální úroveň.

V práci je poměrně hodně jazykových neobratností a několik překlepů či  gramatických chyb.
Poznámkový aparát je v pořádku.
5 bodů

3)    Práce s prameny.

Autorka dobře využívala pramenných zdrojů.
7 bodů

4)    Vlastní přínos.

Práce svědčí o autorčině poctivém osobním zamýšlení nad tématem.

7 bodů

5)    Obecný přesah práce.

Práce způsobem zpracování tématu může být zajímavá i pro toho, kdo se sám danou
problematikou nezabývá.
6 bodů

Celkové hodnocení: 33 bodů, výborně.

                                                           Prof. PhDr. Tomáš Halík ThD

V Praze 25.8. 2012


